
 
 
 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV- 79494-2/OAM-2025 
 

Praha 15. května 2025 
 
 

XXXXXX 
XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXX 
 
XXXXXXXXXXXXXXX 
 
 
 

R O Z H O D N U T Í  

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný subjekt ve smyslu § 
2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „povinný subjekt“), posoudil žádost o poskytnutí informací dle § 14 zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), a rozhodl takto: 

Žádost o poskytnutí informací ze dne 11. 5. 2025 se dle § 15 odst. 1 zákona o svobodném 
přístupu k informacím  o d m í t á ,  a to s odkazem na § 2 odst. 4 tohoto zákona 

O d ů v o d n ě n í :  

Dne 11. 5. 2025 byla prostřednictvím datové schránky povinného subjektu doručena žádost o poskytnutí 
informací, již podal dle § 14 zákona o svobodném přístupu k informacím pan XXXXXXXXXXXXX, 
narozený XXXXXXXXXXXXX, a to ve věci problematiky přístupu k veřejnému zdravotnímu pojištění při 
změně účelu pobytu. 

[…] žádám o sdělení následujících informací ve smyslu Informačního zákona, popřípadě podle zásady 
vstřícnosti veřejné správy v souladu s § 4 odst. 1 správního řádu.  
 
Pokud cizinec hodlá změnit účel svého pobytu a nemá podle § 98 zákona o zaměstnanosti volný 
přístup na trh práce, nabytím právní moci o udělení povolení k pobytu jiného než zaměstnanecká 
karta, zaměstnanecký poměr a následně i přístup k veřejnému zdravotnímu pojištění zaniká. 
 
Podle zákona o pobytu cizinců je cizinec povinen po celou dobu svého pobytu mít sjednáno komplexní 
zdravotní pojištění, není-li účastníkem VZP a nevztahuje-li se na něj některá z výjimek. 
 
Kdy a zda vůbec musí tento cizinec předložit doklad o komplexním zdravotním pojištění v rámci 
správního řízení o žádosti o vydání povolení k pobytu za jiným účelem? Pokud ano, při podání 
žádosti, na vyzvání v průběhu správního řízení, při snímání biometrie nebo až při převzetí průkazu o 
povolení k pobytu? 
 
Pokud již při podání žádosti nebo v průběhu řízení, kdy musí mít začátek tohoto pojištění? 
 

*MVCRX08J5NZV* 
MVCRX08J5NZV 

prvotní identifikátor 

 
 
 



 
Pokud při snímání biometrie nebo převzetí průkazu o povolení k pobytu, je tento požadavek obsahem 
předkládací zprávy při schválení žádosti? […] 
 

Zákon o svobodném přístupu k informacím se podle ustanovení § 2 odst. 4 tohoto zákona nevztahuje 
na poskytnutí požadované informace, neboť povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na 
názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Váš dotaz se týká právního výkladu zákona 
č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 326/1999 
Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, v platném znění, a tudíž 
byl Váš dotaz posouzen jako dotaz na názor. 

S ohledem na výše uvedené povinný subjekt na tomto místě uzavírá, že poskytnutí informace na 
základě předmětné žádosti není možné, a to s ohledem na ustanovení § 2 odst. 4 zákona o svobodném 
přístupu k informacím, podle něhož se informační povinnost na předmětnou žádost nevztahuje. Povinný 
subjekt proto v rámci projednání žádosti o poskytnutí informací rozhodl způsobem uvedeným ve výroku 
tohoto rozhodnutí. 

Na základě zásady vstřícnosti veřejné správy, jak ji definuje § 4 odst. 1 správního řádu, povinný 
subjekt sděluje následující: 

Volný přístup na trh práce dle § 98 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění, nesouvisí 
s účastí na veřejném zdravotním pojištění, ani s pobytovým oprávněním dospělého cizince, s výjimkou 
povolení k trvalému pobytu. Podmínky účasti na veřejném zdravotním pojištění jsou upraveny v zákoně 
č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Pokud osoba není účastníkem veřejného zdravotního pojištění, je povinna k žádosti o vydání nového 
povolení k dlouhodobému pobytu za jiným účelem, tedy k žádosti o změnu účelu dlouhodobého pobytu, 
doložit doklad o komplexním zdravotním pojištění, které pokrývá celou dobu, na kterou jí může být 
povolení k pobytu vydáno. Toto pojištění musí být platné. V případě, že je osoba stále účastníkem 
veřejného zdravotního pojištění, stačí doložit platný průkaz pojištěnce, přičemž průkaz i pojištění musí 
být v platnosti v době rozhodování o žádosti. 
 
Podrobné informace týkající se dokladu o zdravotním pojištění naleznete na webových stránkách 
informačního portálu pro cizince Ministerstva vnitra České republiky pod následujícím odkazem: 
 
https://ipc.gov.cz/formulare-a-dokumenty/nalezitosti-dokumenty/doklad-o-zdravotnim-pojisteni/ 
 
 

P o u č e n í :  

Dle ustanovení § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 
lze proti tomuto rozhodnutí prostřednictvím povinného subjektu podat odvolání k nadřízenému orgánu, 
resp. k ministru vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 
4 písm. b) zákona o svobodném přístupu k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne 
následujícího po oznámení rozhodnutí. 

                Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru  

 
 

https://ipc.gov.cz/formulare-a-dokumenty/nalezitosti-dokumenty/doklad-o-zdravotnim-pojisteni/

